La reina doña Urraca dona al monasterio de San Isidoro de León el monasterio de San Salvador 
de León, intramuros de la ciudad, junto a la Torre Cuadrada, y le confirma todo el dominio, 
enumerándolo, que tenía San Isidoro. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 102. Documento 89 

Christus. In nomine sanctæ et indiuiduæ Trinitatis, cuius regnum permanet sine fine in secula 
seculorum, (amen). Ego, Urraca, Dei gratia regina Hispaniæ, una cum (filia) mea Sancia, proles 
Adefonsi principis, mei similiter genitoris, uobis clericis tam præsentibus quam futuris ecclesie 
beati Isidori, Hispalensis archiepiscopi, cuius corpus / translatum intra muros Legionemsis ciuitatis 
manet, dono monasterium Sancti Saluatoris cum omnibus uillis et ecclesiis et hereditatibus, 
possesionibus et pertinentiis suis, ut sint uobis in quotidiano uictu atque uestitu adiutorium, tam 
præsentibus quam futuris clericis qui nunc in seruitio supradictæ beati Isidori permanetis ecclesiæ 
et in futuro permanserint, uidelicet, quantum in Legione habemus ad supradictum monasterium 
pertinens. In Asturiis in rio Alicæ monasterium Sancti Saluatoris de Pelanugo cum omnibus 
pertinentiis suis, In Çeruera, Retorta ab integro. In Fenal, uilla quæ dicitur Rauanal. In Torio, 
Millieras, Pedrum, Lagus, Frecha, Fontanos, Rioseco, Villaueça, Villaquirame, Uilla Rodrigo cum 
aliis supradictis ab integro. In Uernesga, Casasola. In Sancta Engratia quantum ibi pertinet ad 
monasterium Sancti Saluatoris. In Coronio, Villasica ab integro. In territorio Legionemsi, 
Villanoua de Carnero / et Moços. In Ualle de Uimede, Villalouar cum suas diuisas et cum quantum 
ibi pertinet ad monasterium Sancti Saluatoris. In rrio Stola, Çimanes, Lordomanus et Matilla de 
Arçon, et cum sua deuesa, et Sancta Colonba. Et in Auteros de Rege, villa quæ dicitur Sanctus 
Iulianus ab integro. In termino de Coromia, medietatem de Monasteriolo. In rriuulo de Arodoy, in 
Uega Fernandi Bermudez, Calaueras, cum ecclesia Sancti Ihoannis et cum omnibus hereditatibus 
suis, et Villa Aluaro similiter ab integro cum omnibus pertinentiis suis. In Villa Alua, iuxta 
Maioricam, quantum ibi pertinet ab monasterium Sancti Saluatoris. In Oruego, Quinnones et 
Arcoua. Has supradictas et alias quas prædictum monasterium habere uel habuisse dignoscitur per 
suos foros antiquos concedo uobis clericis præsentibus et futuris, una cum prædicta sorore mea, ut 
uobis uestrisque subcesoribus ecclesiæ Sancti Isidori / seruientibus perpetuo deseruiant. Et non 
permitto generis nostri regni subcesores in hoc meæ oblationis munusculo partem aliquam 
annuorum fructuum uel fruguum rrequirere, sed integrum et coadunatum cum eadem ecclesiæ 
consuetudine qua nostrum terrebat uel mirabatur inperium uobis subtrahant. Est autem 
monasterium supradictum (extra) muros (vrbis) Legionemsis situm ad orientalem ciuitatis, circa 
turrem quam uocant Quadratam. Concedo illud uobis ob rremissionem peccatorum meorum et 
meorum parentuum, ut et me et eos semper in memoriam habeatis, tam uos præsentes quam etiam 
illi qui eidem ecclesiæ Sancti Isidori post uos ministrauerint, et in oratione et elemosina uestra 
memoria nostri iam exacto onere meæ carnis semper uiuat, amen. 
Si quis sane hanc nostræ donationis scripturam infringere temptauerit vel inmodicum a sua 
stauilitate demouerit, quisquis fuerit, tam regia potestas quam populorum uniuersitas, non uideat 
quæ bona sunt in Ierusalem nec pace in Isrrael nec seriuatur cum iustis et angelis Dei in æterna 
letitia, ubi gaudium est sine fine, sed cum Datam et Abiron, quos terra uiuos deglutiuit, et cum 
Iuda, Domini traditore, habeat participem in æterna damnatione et in igne qui præparatus est 
diabolus et angelis suis semper ardeat, semperque pro temerario ausu poenas exsoluat et centum 
libræ puri auri eiusdem ecclesiæ clericis cum tali uel simili monasterio rrestituantur, et insuper hæc 
series testamenti inmobilis et illibata omni æuo permaneat. 
Facta testamenti series era MCLV, VIIIº idus septembris, anno ab Incarnatione Domini MCXVII, 
inditione decima. 
Ego, Vrraca, Dei gratia regina Hispaniæ, una cum (filia) mea, Sancia, hanc scripturam, quam fieri 
iussi et eligentem audiui, manu propria rrouoraui. Dida/cus, Legionemsis episcopus, conf. 
Didacus, Conpostelanus episcopus, conf. Pelagius, Astoricensis episcopus, conf. Comes dominus 
Suarez conf. Comes dominus Rodericus conf. Comes dominus Petrus conf. De nouilibus ciuibus 
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Legionemsibus, de nobilibus militibus reginæ: Sanctius Bermudez conf. Adefonsus Bermudez 
conf. Didacus Sarraquinis conf. Petrus Diez conf. Petrus Roderiquis conf. Rodericus Diez conf. 
Didacus Çitis conf. Rodericus Bermudez conf. Qui primitus hanc scripturam de manibus reginæ 
susceperunt hii sunt: Ordonius Fernandez conf. Ihoannes Isidori conf. Fafila Fernandez conf. 
Vicentius Çitis conf. Petrus Arias conf. Omnes isti sacerdotes confirmant: Pelagius Pelam conf. 
Maria de Ontiz, abbatissa, conf. (Martinus, prior, conf.). Godina Ximenez conf. (Petrus Iohanes, 
conf.). Maria Omais conf. Vrraca Fernandez conf. Qui præsentes fuerunt: Petrus / testis. Pelagius 
testis. Martinus testis. Iustus testis. Ihoannes testis. Dominicus testis. 
Ordonius, reginæ notarius, scripsit et confirmat. Ordonius. 
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1118, diciembre, 02. 

La reina doña Urraca dona, en remedio de su alma, al obispo Pelayo y a la iglesia de Oviedo seis 
iglesias situadas en Coyanza, una de ellas - la de Santa María - dentro de la ciudad, y otras - San 
Salvador, San Cristóbal, Santiago, San Miguel y San Juan, extramuros. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 102. Documento 100 

TESTAMENTUM HURRACCE REGINĘ FILIA ADEFONSI REGIS ET CONSTANTIE 
REGINE, DE ILLAS ĘCCLESIAS DE QUOIANKA 
(Christus) IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS Sancti, regnantis in secula seculorum, 
amen. Ego, Urraca, Hispaniensium regina, proles Adefonsi regis et Constantię reginę, tibi, 
Saluatori mundi, cuius ęcclesia in Oueto fundata esse dinoscitur cum bissenis altaribus 
apostolorum necnon et Sanctę Dei Genitricis semperque Uirginis Marię et sanctis, quorum reliquię 
ibidem sunt recondite, tibique Pelagio, ibi presulanti, facio cartulam testamenti de UI ęcclesiis quę 
sunt de meo rengalengo in Coianka extra et infra muros predicte urbis. Illam uero quę intus 
munitione est, quę uocatur ęcclesia Sanctę Marię cum bis titulis Sancti Iohannis Apostoli et 
Euangelistę et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli siue cimiterium, ut canones docent, cum 
omnibus suis apenditiis ab integro concedo. Ceteras autem ęcclesias que extra menia sunt, quarum 
una dicitur Sancti Saluatoris, alia Sancti Christofori, alia Sancti Iacobi, alia Sancti Micahelis, alia 
Sancti Iohannis cum omnibus, / suis hereditatibus, cum casis, terris, uineis, pratis, pascuis, 
montibus, fontibus, aquis aquarum cum eductibus earum, sediliis molinariis siue et piscariis, 
quantum ecclesiis eisdem pertinet, sine homicidio, sine rauso, sine fossataria et sine omni fisco 
regali, ab integro dono prefate sedi, unde habeant serui Dei uictum et uestimentum, et ego et 
iamdicti genitores mei mercedem copiosam inuenire mereamur ante Deum. 
Si quis tamen, quod fieri minime credo, aliquis ex mea progenie uel extranea kanc (sic) kartulam 
testamenti infringere temptauerit, aut aliquam rem de predictis ęcclesiis auferre uoluerit, seu de 
concessionibus, auferat Dominus memoriam illius de terra et cum diabolo et angelis eius in 
profundum inferni in ęternum luat penam, et quantum de prefatis ęcclesiis in contentionem miserit, 
quisquis ille fuerit qui talia commiserit, tantum in duplo simili loco cultoribus Ouetensis ęcclesię 
cum Xm libris purissimi auri persoluat, et hanc scripturam plenum obtineat roborem in euum. 
Facta carta die agnito IIII nonas decembris era MCLVI. 
EGO, URRACCA, PREFATA REGINA hoc scriptum fieri mandaui et propria / manu roboraui 
(monogramma: VRRAKA). Adefonsus rex, filius prefate regine, conf. - Infantissa domna Santia, 
filia regine, conf. - Infantissa domna Santia, soror reginę, conf. - Petrus G[undisaluiz], comes, 
conf. - Petrus F[roile], comes, conf. - Comes Suarius conf. - Comes Froilanus conf. - Gundisaluus 
Pelagii conf. - Rodericus Petri conf. - Semeno Lopez, dapifer reginę, conf. - Petrus Didagi conf. 
Aluaro Roderici conf. - Pelagius Martini conf. Pelagius Froile conf. - Pelagius Petri conf. Petrus 
Roderici conf. - Rudericus Ueremudici conf. Petrus Anaiaz conf. - Petrus Brauolici conf. 
Rudericus Didaci conf. - Bernardus, Toletane ęcclesię archiepiscopus, conf. - Didacus, 
Legionensis episcopus, conf. - Pelagius, Astoricensis episcopus, conf. - Petrus, Palentinus 
episcopus, conf. - Pelagius testis. Petrus testis. Martinus testis. 
Petrus Uincentii, notarius regine, scripsit et conf. (signum) 
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1125, julio, 12, domingo. 

La reina doña Urraca concede al monasterio de Santo Domingo de Silos y al abad Juan, la villa 
de Tabladillo con su alfoz y aldeas y sayón. Establece que el vasallo que se marche de Tabladillo 
pierda todos sus bienes. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 102. Documento 147 

In nomine diuino, simplici adque trino. Sciant omnes tam posteri quam presentes quoniam ego, 
Urraka, Domini gratia in Spanie regina, decentis memorie domni Adefonsi regis filia, animo puro 
uoluntateque spontanea, pro anime mee adque parentum meorum remedio, facio / kartam 
stabilitatis adque firmitudinis omnipontenti Deo et ecclesie Sancti Sebastiani seu confessoris 
Christi Dominici ac eiusdem loci Iohanni abbati et monacorum conuentui ibidem Ihesu Christo 
famulantium omnibusque eorum successoribus de mea hereditate, uilla que uocitatur Tauolatello, 
cum omni suo /3 alfoz et cum omnibus uillis suis et suo saionea et cum suis terminis, terris, 
uidelicet, pratis, pascuis, molendinis, [montibus et fontibus, exitus et] regressus, et suis piscariis et 
alueis ad molendinos construendos, ab omni integritate. Quantum ad eam pertinet sit Sancto 
Dominico tradita, tali iure, / quod si aliquis homo de Tabladello aut de suis uillis exierit et ad aliam 
quacumque uillam perrexerit et sub domino [abbatis] Sancti Dominici esse [noluerit, to]tam suam 
omnino perdat hereditatem et omnia quecumque abuerit. 
Si qualiber deinceps persona huius mee oblacionis scriptum irrumpere [quo]modo / presumsserit 
aut a(v)ferre que sanctissimo Dominico offero temptauerit, anathemate perpetuo puniatur adque 
serpentis maledic[tione] damnetur, et ut Datan et Abiron pereat, ac cum Iuda, Domini traditore, 
partem abeat, adque regi mille libras auri persoluat, et ipsam hereditatem Sancto Dominico /6 
triplicatam reddat. 
Huius itaque donationis carta facta est era millesima Cª LXª IIIª, die noto dominico, XIIº kalendas 
augusti. 
Ego, Urraka, regina, regnante in regno patris, hoc scriptum, quod fieri mandaui, manu propria 
roboraui, et testibus ad roborandum tradidi, ac signum presens posui (signum) (monogramma: 
VRRACA REGINA CONFIRMA) 
/ (1ª col.) (signum) Raimundus, Tholetanus archiepiscopus, conf. - Xemenus, Burgensis episcopus, 
conf. - Petrus, Palentinus episcopus, conf. - Sancius, Auilensis episcopus, conf. Abbas Petrus 
Cardiniensi conf. Abbas Abra Sancti Petri Aslanza conf. 
/ (2ª col.) Petrus Gundisaluiz, comes, conf. - Roderigus Gundisaluiz, comes, frater eius, conf. - 
Fernando Petriz de Sancto Iuliano conf. - Petro Lupiz de Monforte conf. 
/9 (3ª col.) Garcia Eniquiz conf. - Xemeno Eniquiz conf. - Gunzaluo [Eniquiz] conf. - Ordonio 
[Godesteoz] conf. 
/ (4ª col.) Roderigo Petriz de Benuiure conf. - Fernan Garciaz de Fita conf. - Fernan Garciaz, frater 
eius, conf. 
/ (5ª col.) Citi ts. - Velliti ts. - Anaia ts. 
/12 (Encima de la columna de testigos) Ioahhes Ramiriz, notarius regine, scripsit. 
— 
a. saione] et de ipsa villa dues sernas usque ad ecclesiam de Sancta Crucem, et la serna inter 
flumen et el Enebral, et la defesa del Enebral, sicut prendit in Tablatello usque ad ecclesiam Sancti 
Martini de Rekexo, de una parte uia publica et de alia fflumen, et alias duas sernas que prendunt de 
Coquo usque ad illas ernas de Sancto Iohanne: una uero iacet subtus uia publica usque ad flumen, 
alia uero super eandem uiam. Et deinc[e]bs tamen concedo ipsam uillam Tablatelli cum omni suo 
alfoz et cum saione suo et cum omnibus uillis suis, uidelicet, Coco et La Estriella et Gastaio et 
Silos et Uilla de Suso et Sancta Eugenia et Redondiella et Donnos Sanctos et Iecla et Barrio de 
Suso et Cerueruela et Briongos et Berros. Ita dono añade D. 
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1074, febrero, 09. 

Eslonza y sus hijos, Facundo y Godina, venden a Galindo, abad del monasterio de San Cristóbal 
de Vega  - no de Sahagún - , una casa sita en Galleguillos de Campos, por 30 sueldos de plata. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 90. Documento 16 

In Dei nomine. Ego, Eslonza, una cum filiis meis, Facundo et Gotina, placuit nobis propria nostra 
uoluntate, sana mente integroque consilio et libero arbitrio, ut uinderemus uobis, Galindo, abbate 
Sancti Facundi (sic), uel fratribus uestris, uno solare hic in Gallekellos, in ripa de Ceia. Et 
accepimus de uos in precio XXXª solidos de argento, quantum nobis et uobis bene complacuit; et 
de ipso aput uos nichil remansit indebito. Et est ipsa corte determinata per suis terminis et locis 
antiquis: de prima parte, carrera que discurrit a palacio ad illos molinos; / (f. 61) de secunda pars, 
alia carrera que discurrit de uilla ad illo barrio de suso; de IIIª pars et de IIIIª pars, Annaia 
Ermeildiz. Et si aliquis hoc factum nostrum ad irrumpendum uenerit uel uenerimus, nos aut filii 
nostri, quisquis fuerit qui talia comiserit, pariat uobis ipso solare duplato, et a parte regis XXIVe 
solidos de argento, et hoc scriptum sit firmum. 
Facta carta uendicionis Vº idus februarii, era T CXIIª. Regnante Adefonso rege in Legione. 
Pelagius, episcopus Legionis, confirmat. Bernardus, episcopus palentinus, confirmat. Petro 
Ansuriz, comes, confirmat. Martinus, comes, confirmat. 
Ego, Eslonza, et filiis meis, Facundo et Gotina, in hanc cartula manus nostras signum (Signa) 
roborauimus. 
Annaia Ermeildiz confirmat. Dominico Rezmiro confirmat. Annaia Rodriquiz confirmat. Uita 
Ennequiz confirmat. 
Pro testes: Citi, Dominico, Iohannes, Uellito, Petro, testes. 
Dominico scribsit. 
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1136, marzo, 30. León. 

Alfonso VII con su mujer, la reina Berenguela, confirma el coto del monasterio de Vega, 
estableciendo un acuerdo entre el monasterio de Sahagún y el de San Cristóbal de Vega sobre el 
aprovechamiento del citado coto por parte del ganado de Sahagún. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 90. Documento 40 

(Christus) In nomine Domini. Ego, Adefonsus, Dei gratia Hispanianum imperator, una cum 
coniuge mea, domina Berengaria, (escrito sobre raspado: concedo et confirmo illum cotum /2  de 
monasterio de Vega). Insuper facio conuenientiam inter abbatem Sancti Facundi et sorores Sancti 
Christophori de Uega, quod, si opus fuerit, recipiant ganatum de /3  hominibus Sancti Facundi intra 
cotum suum, et quod nunquam pindrent inter se, sed ponant ex utraque parte duos homines bonos 
et fideles qui pindrent /4  illum qui tortum tenuerint; et si per eos emendare noluerint, ponant 
pignora in ipsa uilla, usque in tercium diem. Si autem interim directum noluerint facere, /5  ille qui 
rancuram tenuerit leuet pignora ad suam casam secure. Et si ille qui tortum fecit uoluerit sua 
pignora reuelare, pectet LXm solidos, /6  et postea faciat directum. Qui si ultra fecerit clamorem ad 
comitem uel potestatem, uel ad aliquem fortem hominem, ut capiat pignora intra cotum, pectet 
quin /7  gentos solidos, et perdat suam uocem. Hoc autem maxime precipio, ut nec abbas nec sui 
recipiant hereditatem uel collazos de Uega (corregido sobre Uaga) in honorem Sancti Facundi. 
Simi /8  liter nec sorores Sancti Christofori de Uega suscipiant in honore suo hereditatem aut 
collazos Sancti Facundi. Si uero aliqui eorum, de qualibet parte, illum tortum quod /9  factum fuerit 
bis aut ter aut quater ammoniti endrezare noluerint, deinde liceat eis pignorare. Hos foros 
quicumque disruperit sit maledictus et in /1 0  inferno dampnatus, et perpetue dampnationi, cum 
Iuda proditore, (tachado: dampnatus) subiectus. 
/1 1  Facta carta in Legione, IIIº kalendas aprilis, era Mª Cª LXXª IIIIª. Adefonso, imperatore, 
imperante in Toleto, in Legione, in Sarragoza, Naiara, Castella, Galicia. /1 2  Ego, Adefonsus, 
imperator, hanc cartam iussi fieri, et, fact[a], propria manu roboraui, in anno quo coronatus fui in 
imperatorem. 
(1ª col.) Comes Rodericus Martinez confirmat. Comes Rodericus Gonzaluez confirmat. 
(2ª col.) Petrus, secobiensis episcopus, confirmat. Berengarius, salamanticensis episcopus, 
confirmat. Bernardus, segontinus episcopus, confirmat. 
(Signo real:) Signum imperatoris. 
(3ª col.) Guter Ferrandez, maiordomus, confirmat. Rodericus Ferrandez confirmat. Almarricus, 
alferiz, testis. 
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875, mayo, 01. Lugo.